106 pectebat dominae crines et saepe lavanti
 107 nudus in argento lympham gestabat alumnae.
 108 Et cum se rapido fessam projecerat aestu,
 109 patricius roseis pavonum ventilat alis.
 110 Jamque aevo laxata cutis, sulcisque genarum
 111 corruerat passa facies rugosior uva :
 112 flava minus presso finduntur vomere rura,
 113 nec vento sic vela tremunt. Miserabile turpes
 114 exedere caput tineae ; deserta patebant
 115 intervalla comae : qualis sitientibus arvis
 116 arida jejunae seges interlucet aristae
 117 vel qualis gelidis pluma labente pruinis
 118 arboris inmoritur trunco brumalis hirundo.
 119 Scilicet ut trabeis injuria cresceret olim,
 120 has in fronte notas, hoc dedecus addidit oris
 121 luxuriae Fortuna suae : cum pallida nudis
 122 ossibus horrorem dominis praeberet imago
 123 decolor et macies occursu laederet omnes,
 124 aut pueris latura metus aut taedia mensis
 125 aut crimen famulis aut procedentibus omen,
 126 et nihil exhausto caperent in stipite lucri :
 127 (sternere quippe toros vel caedere ligna culinae
 128 membra negant ; aurum, vestes, arcana tueri
 129 mens infida vetat ; quis enim committere vellet
 130 lenoni thalamum ?) : tandem ceu funus acerbum
 131 infaustamque suis trusere penatibus umbram.
 132 Contemptu jam liber erat : sic pastor obesum
 133 lacte canem ferroque ligat pascitque revinctum,
 134 dum validus servare gregem vigilique rapaces
 135 latratu terrere lupos ; cum tardior idem
 136 jam scabie laceras dejecit sordidus aures,
 137 solvit et exuto lucratur vincula collo.
 138 Est ubi despectus nimius juvat. Undique pulso
 139 per cunctas licuit fraudes inpune vagari
 140 et fatis aperire viam. Pro quisquis Olympi
 141 summa tenes, tanto libuit mortalia risu
 142 vertere ? Qui servi non est admissus in usum,
 143 suscipitur regnis, et quem privata ministrum
 144 dedignata domus, moderantem sustinet aula.
 145 Ut primum vetulam texere palatia vulpem,
 146 quis non ingemuit ? Quis non inrepere sacris
 147 obsequiis doluit totiens venale cadaver ?
 148 Ipsi quin etiam tali consorte fremebant
 149 regales famuli, quibus est inlustrior ordo
 150 servitii, sociumque diu sprevere superbi.
 151 Cernite, quem Latiis poscant adnectere fastis :
 152 cujus et eunuchos puduit ! Sed vilior ante
 153 obscurae latuit pars ignotissima turbae,
 154 donec abundantanti furiis - qui rebus Eois
 155 exitium primumque sibi produxit - ab imis
 156 evectus thalamis summos invasit honores.
 157 Quam bene dispositum terris, ut dignus iniqui
 158 fructus consilii primis auctoribus instet.
 159 Sic multos fluvio vates arente per annos
 160 hospite qui caeso monuit placare Tonantem,
 161 inventas primus Busiridis imbuit aras
 162 et cecidit saevi, quod dixerat, hostia sacri ;
 163 sic opifex tauri tormentorumque repertor,

164 qui funesta novo fabricaverat aera dolori,
165 primus inexpertum Siculo cogente tyranno
166 sensit opus docuitque suum mugire juvencom.
167 Nullius Eutropius, quam qui se protulit, ante
168 direptas possedit opes nullumque priorem
169 perculit exilio solumque hoc rite peregit,
170 auctorem damnare suum. Postquam obsitus aevo
171 semivir excelsam rerum sublatus in arcem,
172 quod nec vota pati nec fingere somnia possent,
173 vidit sub pedibus leges subjectaque colla
174 nobilium tantumque sibi permittere fata,
175 qui nihil optasset plus libertate mereri,
176 jamjam dissimulat dominos alteque tumescunt
177 serviles animi. Procerum squalore repletus
178 carcer et exulibus Meroe campique gemescunt
179 Aethiopum ; poenis hominum plaga personat ardens ;
180 Marmaricus claris violatur caedibus Hammon.
181 Asperius nihil est humili cum surgit in altum :
182 cuncta ferit dum cuncta timet, desaevit in omnes
183 ut se posse putent, nec belua taetrior ulla
184 quam servi rabies in libera terga furentis ;
185 agnoscit gemitus et poenae parcere nescit,
186 quam subiit, dominique memor, quem verberat, odit.
187 Adde, quod eunuchus nulla pietate movetur
188 nec generi natisve cavet. Clementia cunctis
189 in similes, animosque ligant consortia damni ;
190 iste nec eunuchis placidus. Sed pejus in aurum
191 aestuat ; hoc uno fruitur succisa libido.
192 Quid nervos secuisse juvat ? Vis nulla cruentam
193 castrat avaritiam. Parvis exercita furtis
194 quae vastare penum neglectaque sueverat arcae
195 claustra remoliri, nunc uberiore rapina
196 peccat in orbe manus. Quidquid se Tigris ab Haemo
197 dividit, hoc certa proponit merce locandum
198 institor imperii, caupo famosus honorum.
199 Hic Asiam villa pactus regit ; ille redemit
200 conjugis ornatu Syriam ; dolet ille paterna
201 Bithynos mutasse domo. Subfixa patenti
202 vestibulo pretiis distinguit regula gentes :
203 tot Galatae, tot Pontus eat, tot Lydia nummis ;
204 si Lyciam tenuisse velis, tot milia ponas,
205 si Phrygas, adde ; parum ! Propriae solacia sorti
206 communes vult esse notas et venditus ipse
207 vendere cuncta cupit. Certantum saepe duorum
208 diversum suspendit onus ; cum pondere iudex
209 vergit, et in geminas nutat provincia lances.
210 Non pudet heu, superi, populos venire sub hasta ?
211 Vendentis certe pudeat. Quod jure sepultum
212 mancipium tot regna tenet, tot distrahit urbes.
213 Pollentem solo Croesum victoria Cyri
214 fregit, ut eunucho flueret Pactolus et Hermus ?
215 Attalus heredem voluit te, Roma, relinqui,
216 restitit Antiochus praescripto margine Tauri,
217 indomitos curru Servilius egit Isauros
218 et Pharos Augusto jacuit vel Creta Metello,
219 ne non Eutropio quaestus numerosior esset ?
220 In mercem veniunt Cilices, Judaea, Sophene
221 Romanusque labor Pompeianique triumpho.

222 Quo struis hos auri cumulos ? Quae pignora tantis
 223 succedent opibus ? Nubas ducasve licebit :
 224 numquam mater eris, numquam pater ; hoc tibi ferrum,
 225 hoc natura negat. Te grandibus India gemmis,
 226 te foliis Arabes ditent, te vellere Seres :
 227 nullus inops adeo, nullum sic urget egestas,
 228 ut velit Eutropii fortunam et membra pacisci.
 229 Jamque oblita sui nec sobria divitiis mens
 230 in miseram leges hominumque negotia ludit.
 231 Judicat eunuchus ; quid jam de consule miror ?
 232 Prodigium, quodcumque gerit. Quae pagina lites
 233 sic actas meminit ? Quibus umquam saecula terris
 234 eunuchi videre forum ? Sed ne qua vacaret
 235 pars ignominia neu quid restaret inausum,
 236 arma etiam violare parat portentaque monstris
 237 aggerat et secum petulans amentia certat.
 238 Erubuit Mavors aversaque risit Enyo
 239 dedecus Eoum, quotiens intenta sagittis
 240 et pharetra fulgens anus exercetur Amazon
 241 arbiter aut quotiens belli pacisque recurrit
 242 adloquiturque Getas. Gaudet cum viderit hostis
 243 et sentit jam desse viros. Incendia fumant,
 244 muris nulla fides, squalent populatibus agri
 245 et medio spes sola mari. Trans Phasin aguntur
 246 Cappadocum matres, stabulisque abducta paternis
 247 Caucasias captiva bibunt armenta pruinas
 248 et Scythicis mutant Argaei pabula silvis.
 249 Extra Cimmerias, Taurorum claustra, paludes
 250 flos Syriae servit. Spoliis nec sufficit atrox
 251 barbarus : in caedem vertunt fastidia praedae.
 252 Ille tamen (quid enim servum mollemque pudebit ?
 253 Aut quid in hoc poterit vultu flagrare ruboris ?)
 254 Pro victore redit : peditum vexilla sequuntur
 255 et turmae similes eunuchorumque manipuli,
 256 Hellespontiacis legio dignissima signis.
 257 Obvius ire cliens defensoremque reversum
 258 complecti. Placet ipse sibi laxasque laborat
 259 distendisse genas fictumque inflatus anhelat,
 260 pulvere respersus tineas et sordibus ora
 261 pallidior, verbisque sonat plorabile quiddam
 262 ultra nequitiam fractis et proelia narrat :
 263 perque suam tremula testatur voce sororem,
 264 defecisse vagas ad publica commoda vires ;
 265 cedere livori nec sustentare procellas
 266 invidiae ; mergique fretis spumantibus orat.
 267 Exoretque utinam ! Dum talia fatur ineptas
 268 detergit lacrimas atque inter singula dicta
 269 flebile suspirat : qualis venit arida socrus
 270 longinquam visura nurum ; vix lassa resedit
 271 et jam vina petit. Quid te, turpissime, bellis
 272 inseris aut saevi pertemptas Pallada campi ?
 273 Tu potes alterius studiis haerere Minervae
 274 et telas, non tela pati, tu stamina nosse,
 275 tu segnes operum sollers urgere puellas
 276 et niveam dominae pensis involvere lanam.
 277 Vel, si sacra placent, habeas pro Marte Cybeben ;
 278 rauca Celaenaeos ad tympana disce furores.
 279 Cymbala ferre licet pectusque inlidere pinu